
ORIGINALE

 
COMUNE DI SUSEGANA

Provincia di Treviso

Area II 
Servizio PUBBLICA ISTRUZIONE 

DETERMINAZIONE  N. 875 del 04/12/2013

Oggetto : AVVISO ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI PER ABBATTIMENTO 
RETTE AGLI ASILI NIDO NON CONVENZIONATI DEL COMUNE.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

 
Premesso  che  con deliberazione della Giunta Comunale  n.  105 del  15/11/2011 sono stati  approvati  gli 
schemi  di  convenzione  tra  il  Comune  di  Susegana  e  le  Scuole  Materne  private  operanti  sul  territorio 
comunale,  nei  quali  si  stabiliscono i  criteri  per  l’erogazione dei contributi  annuali  a favore delle Scuole 
Materne private del territorio di Susegana;

considerato che sono attivi nel Comune altre istituzioni non convenzionate che offrono servizio di asilo nido 
e nido integrato, le quali contribuiscono ad assicurare alle famiglie ampia scelta in materia di educazione ed 
assistenza prescolastica, e, migliorando l'offerta nel territorio, contribuiscono a mantenere vitale ed attrattiva 
la realtà sociale di questo Comune; 

richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 119 del 26/11/2013 con la quale si è deliberato di sostenere le 
famiglie con figli  in età prescolare mediate abbattimento delle rette per la frequenza di asili  nido e nidi 
integrati,  assegnando un  contributo  di  €  10.000,00  da  ripartire  fra  le  istituzioni  non  convenzionate  che 
offrono il servizio di asilo nido e nido integrato e che presenteranno la relativa domanda;

atteso che, al fine di procedere all'individuazione delle istituzioni aventi diritto a partecipare all'assegnazione 
predetta,  si  rende necessario  procedere  all'approvazione di  in  avviso di  assegnazione ed uno schema  di 
domanda, sulla base delle indicazioni contenute nella delibera succitata; 

ritenuto di approvare, in ogni sua parte, l'allegato schema di domanda per l'assegnazione di un contributo 
economico finalizzato all'abbattimento  delle rette per la  frequenza di  asili  nido e nidi  integrati  per  l'a.s. 
2013/2014, da erogare ai soggetti che offrono servizi educativi rivolti alla prima infanzia, che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

visto il D.Lgs n. 267/2000;

visto il D.lgs 118/2011 ed il DPCM 28/12/2011 sulla sperimentazione concernente i sistemi contabili nonché 
la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 in data 19/01/2012 di adesione alla sperimentazione;

vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 20/08/2013 ad oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo 
di Gestione 2013-2015"; 

visto il decreto sindacale n. 5 del 29.01.2013 di nomina del responsabile dell'area II;



D E T E R M I N A

1  -  di  approvare,  in  ogni  sua  parte,  l'avviso  di  assegnazione  e  l'allegato  schema  di  domanda  per 
l'assegnazione di un contributo economico finalizzato all'abbattimento delle rette per la frequenza di asili 
nido e nidi integrati per l'a.s. 2013/2014, da erogare ai soggetti che offrono servizi educativi rivolti alla 
prima infanzia,  il quale costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2  -  di  imputare la  spesa  di  €  10.000,00  al  Capitolo  2.297  “Contributo  alle  scuole  materne  per  nido 
integrato”, missione 12, programma 01, titolo 1, macr. 04, del bilancio esercizio 2013;   

3 - di pubblicare il suddetto avviso di assegnazione nel sito internet dell'Internet dell'Ente, completo della 
domanda di ammissione;

4 - di dare atto che le domande di ammissione complete della documentazione prevista, dovranno essere 
presentate al Comune di Susegana;

5  -  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nel  sito  istituzionale  dell'ente  sezione  “Amministrazione 
trasparente”,  sottosezione “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi  economici”  poiché rientra  nella 
fattispecie di cui all'art. 26, comma 2 del D.lgs 33/2013;

6 – di dare atto che con successiva determinazione del Responsabile dell'Area II l'importo stanziato verrà 
ripartito tra le istituzioni richiedenti aventi diritto.   

Li,  04/12/2013 IL RESPONSABILE DELL'AREA
     Fabiola Voltarel

Responsabile del Procedimento: Fabiola Voltarel

Visto di Regolarita’ Contabile
Si  attesta  la  copertura  finanziaria  della  spesa  oggetto  del  presente  provvedimento,  ai  sensi 
dell’art.151 – 4° comma – del D.Lgs. 18.8.2000, n.267.
La determinazione di impegno è pertanto esecutiva.

Li, 05/12/2013 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
    Fabiola Voltarel

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:
 

Ufficio
1 Servizio RAGIONERIA
2 Servizio PUBBLICA ISTRUZIONE
  
   
          

  



AVVISO DI ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI PER ASILI NIDO DI 
SUSEGANA NON CONVENZIONATI CON IL COMUNE   

FINALIZZATO ALL'ABBATTIMENTO DELLE RETTE DEGLI ALUNNI RESIDENTI 
NEL COMUNE DI SUSEGANA.

Il comune informa che con deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 26/11/2013 sono stati 
stanziati € 10.000,00 per l'assegnazione di contributi straordinari finalizzati all'abbattimento delle 
rette degli alunni residenti a Susegana frequentanti Asili Nido non convenzionati aventi sede nel 
Comune di Susegana.

CHI PUO' FARE DOMANDA
Possono presentare richiesta di contributo gli asili nido NON CONVENZIONATI con il comune di 
Susegana, in possesso dei seguenti requisiti:
–esercitare l'attività di Asilo Nido nell'anno scolastico 2013/2014 nel Comune di Susegana
–essere in possesso di autorizzazione  all'esercizio  della Regione Veneto, ai sensi della legge L.R. 
22/2002

PER QUALI FINALITA'
Il contributo eventualmente assegnato dovrà essere INTERAMENTE destinato all'abbattimento 
delle rette di frequenza degli alunni residenti nel comune di Susegana, con apposita 
rendicontazione.

COME FARE DOMANDA
Presentare all'ufficio “Pubblica Istruzione” del comune di Susegana la domanda completa di tutti gli 
elementi richiesti, come da schema allegato, entro il 16/12/2013;

COME VERRA' ASSEGNATO IL CONTRIBUTO
Il contributo verrà assegnato fino ad esaurimento risorse e comunque nella misura massima 
riconoscibile di € 250,00 annui per ogni alunno iscritto e frequentante.
L'attribuzione verrà effettuata all'ente/associazione che esercita il servizio di asilo nido in misura 
proporzionale al n. alunni ed alle fasce di fruizione.
Il contributo verrà erogato come segue:
-50% a conclusione dell'istruttoria di attribuzione
-25% entro il 30/04/2014
-Saldo a chiusura anno scolastico previa presentazione di rendicontazione finale delle frequenze e 
delle riduzioni effettivamente applicate

SLucchetta
Formato
Allegato alla determinazione n. 875 del 4.12.2013Il Responsabile dell'Area IIf.to Fabiola Voltarel



DOMANDA DI CONTRIBUTO PER ABBATTIMENTO RETTE ALUNNI RESIDENTI A 
SUSEGANA ISCRITTI ALL'ASILO NIDO E NIDO INTEGRATO
(da presentare in bollo)

Il sottoscritto ___________________________________________________________________

nato a _______________________________________ il ________________________________

residente a ______________________________in via ___________________________n°_____

c.f. ____________________________________________________________________________

in qualità di legale rappresentante

presenta domanda per l'attribuzione del contributo riservato agli asili nido non convenzionati 
con il Comune di Susegana per il seguente istituto

Denominazione dell'ente/istituto/associazione gestore del  servizio di Asilo Nido

___________________________________________________________________

Partita IVA_____________________________________________________

Via ____________________________________________ n.___________

Località ________________________________________________ Cap. __________

Comune _____________________________ prov. _____________

Tel. _______________________________________ fax __________________________

e-mail ________________________________________________________

Iscrizione all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali (obbligatorio se organismi del terzo settore):

Codice________________________

Denominazione del Servizio (Compilare solo per dati diversi dai precendenti)

_____________________________________________________________

Via____________________________________________ n.___________

Località _______________________________________________ Cap. __________

Comune _____________________________ prov.________________

Tel. ____________________________________________ fax _________________

e-mail ________________________________________________________

Orario di apertura: dalle ore _________________ alle ore _______________

Presenza di bambini con handicap : � si n° bambini _______ (L.104/92) � no

SERVIZIO APPROVATO CON D.G.R. N° _________DEL ____________ ;
CAPACITA’ RICETTIVA AUTORIZZATA________________

DATA DELL’AUTORIZZAZIONE ALL’ESERCIZIO (L.R. 22/02) __________________________

DATA DEL CERTIFICATO DI ACCREDITAMENTO (L.R. 22/02)__________________________ (se presente)



 Ai fini dell'ammissione a contributo per l'anno scolastico 2013/2014, finalizzato all'abbattimento delle rette 

per gli alunni residenti nel comune di Susegana, allega documentazione contenente i dati di seguito richiesti, 

(come da fac simile allegato a):

A) N° ALUNNI ISCRITTI E FREQUENTANTI RESIDENTI A SUSEGANA NELL’A.S. 2013/2014

B) MODALITA’ E ORARIO DI FREQUENZA (DETTAGLIARE IN BASE AI SERVIZI 
EFFETTIVAMENTE FRUITI)

C) RETTE VIGENTI NELL’ANNO SCOLASTICO 2013/2014 (DETTAGLIARE IN RELAZIONE AI 
SERVIZI FRUITI DI CUI SOPRA)

Il sottoscritto, consapevole delle conseguenze in presenza di dichiarazioni mendaci, si impegna a:

1. comunicare con periodicità trimestrale eventuali variazioni in ordine ai dati di cui alle lettere A) B) e C);

2. presentare eventuale documentazione integrativa richiesta dall'ente ai fini della verifica della congruità ed 

utilizzo del contributo concesso;

3. inviare, a conclusione dell'anno scolastico dettagliata rendicontazione delle riduzioni di retta fruite dagli 

iscritti con finanziamento a carico del contributo ottenuto.

Il sottoscritto dichiara di accettare sin d'ora che il Comune di Susegana potrà  chiedere, in corso di 

istruttoria, ulteriori documentazioni e/o certificazioni ad integrazione della presente domanda, nonché 

verificare l’effettiva destinazione del contributo concesso, anche con indagine diretta presso i fruitori 

del servizio.

DATA ___________________________                              FIRMA DEL LEGALE RAPPRESENTANTE

                             ______________________________________________

ALLEGARE FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO D’IDENTITA’ DEL SOTTOSCRITTORE

Si raccomanda l’osservanza delle vigenti normative sull’imposta di bollo (DPR n. 642/72 e s.m.i.) e
sull’autocertificazione (DPR n. 445/2000).

I dati raccolti con questa scheda sono ad esclusivo uso del Comune di Susegana e trattati secondo quanto 
previsto dal D.L. n. 196 del 30/6/2003 esclusivamente ai fini della presente domanda.



Allegato a) fac simile da allegare alla domanda: tabella iscritti residenti a Susegana

n. Cognome nome alunno Residente in via Frequentan
te nell'a.s. 
2013/14 
dalla data

Fascia oraria di 
fruizione

Retta ordinaria 
(specificare 
periodicità)

Analoga scheda di rilevazione verrà richiesta in corso d'anno con indicazione dell'abbattimento concesso



Allegato b) MODELLO PER LA LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO

Al SINDACO

del Comune di

SUSEGANA     

…l… 

sottoscritt….……..………………………………..……………..…….………………………………………

nella sua qualità di presidente e/o legale rappresentante dell'Associazione/Ente/Istituzione:

…………………………………………………………………………………………………………….

D I C H I A R A  (1)

che,  ai sensi dell’art. 28 del D.P.R. N. 600/1973, il contributo: (1)

ordinario per l'attività relativa all'anno …………….……;

 straordinario per ………………………………………………………………………………………….

 è soggetto alla ritenuta d’acconto del 4%; 

 non è soggetto alla ritenuta d’acconto del 4% ;

  

Chiede altresì, che il mandato di pagamento del contributo eventualmente concesso sia: (2)

emesso a favore del sig. ………………………………………..… residente a  …………………………………………..

via  ………………..…………………………………………………………………………….………………….. n. ……………….

C.F    |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|

accreditato sul conto corrente intestato all'Associazione/Ente/Istituzione 

c/o Banca ……………………………………………….…………………filiale ……….………………….……………….….

IBAN: ….…………………………………………..……………………………………………………………………………...



Data …………………………..

      Il Presidente / Legale rappresentante

……………………………………………

______________________________________

Note:

(1)   Barrare la voce che interessa

(2)   Barrare e compilare la voce che interessa

INFORMATIVA SULLA PRIVACY (ai sensi dell’art. 13 del Decreto L.gs.vo 30.06.03 n. 196)
Dichiaro di essere a conoscenza che i dati personali e sensibili qui forniti sono trattati esclusivamente ai fini  
dell'istruttoria della presente, relativa ad un’attività di rilevante interesse pubblico tra quelle elencate al  
Capo IV del citato D.Lgs.vo 196/2003, e del fatto che tali dati verranno comunicati ai soggetti che erogano il  
servizio o la prestazione da me richiesti e ad ogni altro soggetto a cui si renda necessario comunicarli ai fini  
della  corretta  e  completa  istruttoria  della  pratica  oggetto  della  presente.  Prendo  atto,  infine,  che  il  
Responsabile del trattamento è il Responsabile dell’Ufficio destinatario dei dati in oggetto, che il titolare è il  
Comune di Susegana, nella persona del Sindaco pro-tempore, e sono consapevole di poter esercitare presso  
le competenti sedi i diritti previsti dall'art. 7 del citato Decreto Legislativo 196/2003.

Data …………………………..

          Il Presidente / Legale rappresentante

……………………………………………


